

# KURJER WARSZAWSKI

D. 21. Sierpnia. — Rok 1836.  
Niedziela.

№ 221.

Jutro, SS. Synforjan i Joachim.

W wykonaniu NAJWYŻEJ zatwierdzonego prawa o szlachectwie w Królestwie Polskiem, JO. Xiążę *Namiestnik* Królestwa mianował: Członka Rady Stanu Hr. *Walewskiego* Prezesem Wydziału stałego Heroldji przy rzeczonyj Radzie, tudzież Radę Stanu nadzwyczajnego Hr. *Komorowskiego*, i b. Podpułkownika *Sobieskiego* Członkami, zaś Referendarza Stanu *Chyliżkowskiego* Dyrektorem Kancelarji tegoż wydziału. — W skutek rozporządzenia Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Ośw. Publicznych, Szkoła Obwodowa z *Wąchocha* do miasta *Końskich* w Sierpniu r. b. zupełnie przeniesiona zostanie; z dniem zaś 15 Września r. b. rozpocznie się zapis uczniów na zimowe półroczce, a dnia 1 Październik r. b. nastąpi otwarcie kursu nauk w Szkole Obwoj. w m. *Końskich*. — (Ar. nad.) Między wynikającymi w życiu ludzkim zmartwieniami, dotknięty byłem najboleśniej, gdyż córka moja 10letnia, obarczona będąc słabością w gatunku suchot ostatniego stopnia, podług zdania Medyków i wielu doświadczonych osób, miała ul. dz. wkrótce ogólnemu przeznaczeniu wieczności; udałem się więc w ostatecznej rozpacz, do Wgo *Borkiewicza* Doktora Med. Radcy Dworu; którego stosownie do światłej swej taktyki połączonej z niemyślnymi doświadczeniami, przez nieustanną i długą troskliwość, potrafił zupełnie ją uzdrowić i wydzwignąwszy jakby z ostatniej przepaści, wrócił dziecię na łono Rodziców, którzy za powyższy szlachetny czyn i zupełną bezinteresowność, składają Ci szanowny Męzu! dożgonną wdzięczność. *G. i P. Carenkowie*. — Do Drukarni Kurjera wczoraj przybyły J. Z. dla przeczytania pisma o *gorzelnictwie* tamże zostawionego, złożył złp. 6 na Instytut moralnie zaniedba: dzieci. *Stroskana Żona* wraz z dziećmi po zmarłym wczoraj *Walentym Plebanowskim* *Jeometrze*,

zaprasza szanownych przyjaciół i krewnych na exportacją ciała z domu przy ulicy *Inflanckiej* Nr 2100, jutro o godzinie 5tej z południa na smętarz *Powązkowski* odbyć się mającą. — Na ostatnich *Targach Warszawskich* płacono za korzec Żyta zł. od 8 gr. 7 i pół do 8 gr. 15. *Pszeniczy* od 14 i pół do 16 i pół. *Jęczmienia* od 7 i pół do 8 gr. 7 i pół. *Owsa* od 5 i pół do 6 gr. 20. *Siana* furę jednokonną od 10 do 15, *parokon:* od 18 do 24. *Słomy* od 5 do 10. — *Sztuczniemi zębami*, tak poiedynczemi iak całemi rządami, naturalnym rzeczywiciemi odpowiedzającymi, iako też wszelkimi operacjami zębów dotyczącymi, które niewątpliwie żądaniom *Prze:* Publiczności zadosyć uczynią, równie z aprobowaną własną plombą i kropkami, suchnienie zrost oddalającymi, poleca się. *Oppenheim* *Denysta*, mieszkający na *Krakowskim Przedmieściu* pod Nr 378. — Wczoraj w wielkim *Teatrze* po 3em przedstawieniu *Melodramy* komicznej *Na dole i na pierwszym piętrze*, przywołany *JP. Zdanowicz*.

*Spask* 1 *Lipca*, (z listu prywatnego). W miasteczku *Staraj Razani*, od wejścia na drugim pagórku, pod dniem 15 zeszłego *Maia*, syn kupiecki *Tichomirow*, przystąpił do archeologicznych poszukiwań. Zaczęto rozkopywać: sama tylko potłuczona cegła ukazywała się oczombadacza, i kiedy wykopano po wymierzeniu kanał, do 2ch arszynów głęboki, dała się widzieć ze strony północnej murowana ściana, grubości od 2ch do 2ch i pół arszynów, wtedy, podług rozrządzenia *Tichomirowa*, zaczęto kopać z przeciwnej strony, i wykopano zupełnie taką ścianę ze schodami, kolumnami i podstawami. Potem, d. 18, 19 i 20 nieustawały roboty, i dnia 21 wynaleziono zostały w równej głębokości od końców ścian 3 półokręgi na wschód obrócone, które formowały ołtarze. A więc,

nmieaunje *Tichomirowa* sprawdziło się w samej rzeczy: gnach starożytnego Borysohlebskiego Soboru, który przez kilka wieków ukrywał się w niewiadomości, teraz odkrytym został. Potem przystąpiono do dalszego odkopywania ścian, i po ukończeniu tego przedsięwzięcia, robota na kilka dni była odłożona. Budowa miała długości 44 i pół, szerokości 28 arszynów; główny ołtarz i kaplicowe po 5 i pół arszynów; ściany układane są z ciosanego kamienia, długości 6 cali, szerokości 4 cali, a grubości 1 cal. Potem od dnia 28 na nowo rozpoczęto odkopywanie, i i 29 w tylnej części od wejścia do Soboru, ze strony północnej, w rogu, w głębokości 3ch arszynów, odkopano trunę, wyciosaną z całego wapiennego kamienia, długości 2 3/4 arszynów, szerokości 1, głębokości 3/4 arszyna i grubości na 1 i pół cali; w kilka dni potem znaleziono sklep murowany z cegły i odkryto dwie upadłe arkady. Znajdują się tam także obłamki różnych kamieni, zapewne formujących kiedyś kapitule na wewnętrznych kolumnach; wykopują się cząstki różnemi kolorami malowanych sztukaterji; na jednej z arkad pozostały szczątki obrazu. Dnia 14 Czerwca, ze strony przeciwległej, w odkrytym przez szukającego sklepie, znaleziono jeszcze dwie takież truny. Od tego czasu, dla niektórych przyczyn odkopywanie na kilka dni odłożono. Według domysłowego maieństwa P. *Tichomirowa*, pomienione truny zawierają w sobie szanowne popioły Wielkich Xiążąt i Arcypasterzy Razańskich. O skutkach archeologicznych odkryć, poszukujący postanowił sobie za przyjemny obowiązek dawać swoim współziomkom wierną i dokładną wiadomość.

*Niemcy.*— J. C. W. W. Xłę MICHAŁ niespodzianem przybyciem do *Wajmaru*, uradował Dostojną swą Siostrę, panią Wielką Xiężnę. — *Gazeta Frankforcka* donosi, że garnizon w *Bruxelli* ma być zmieniany co kwartał. — *Xłna Lejchtenberska* z synem i córką, wracając z *Szwecji*, przybyła do *Berlina*. Przez tę stolicę przejeżdżał z *Rzymu* do *Petersbur-*

*ga* *Hrabia Gurjew* Posel Cesarzsko-Ross: przy *Papieżu*, a *Jenerał Swarow* wyjechał do *Lipska* *Francja.*— Mówią, że *Lord Palmerston* wstąpił się u rządu *Francuz*: aby uwięzieni dotąd *Ministrowie Karola Xgo* zostali uwolnieni, na co gabinet *Francuz*: odpowiedział, że *Król Filip* i jego *Ministrowie* także życzą tego uwolnienia, lecz lękają się skutków jakieby tego wypadek uczynił między publicznością. Jeden z *dzienników Paryzkich* donosząc powyższą wiadomość, dodaje, że *narod Francuzki* żadnej nie ma niechęci do *Ministrów Karola X.*— Posąg wynalazcy druku *Gutengberga*, podług wzoru *Tornwalsena* szczęśliwie odlanym został ze spiżu w pracowni *Paryzkiej Kwozátina*, i wkrótce odwiezionym będzie do *Moguncji.*— Odtąd kurs poczty z *Paryża* do *Bruxelli* odbywać się ma w ciągu 18 do 20 godzin. — Bliskimi końcami były nieporozumienia między rządem *francuzkim* a *Kantonem Bazylejskim* (w *Szwajcarii*), ostatnia atoli wiadomość zapewnia, że *Hrabia Montabello* Posel *francuzki* odebrawszy depeczę z *Paryża*, udał się natychmiast do rządu głównego *Szwajcarii*, i oświadczył że jeśli ten rząd ostatecznie nieuścił żądań ościennych dworów względem obcych wychódców, *Szwajcarja* ze wszystkich stron będzie zamkniętą. Postowie *Pruski*, *Austrjacki* i *Badeński* potwierdzili oświadczenie Posła *francuzkiego*, i dodali przytem, że gdy się z tego powodu rozpoczną kroki nieprzyjacielskie, rząd *szwajcarski* poniesie wszelkie koszty, a nawet wynagrodzi szkody mieszkańcom. Postowie *Austrjacki*, *Rossyjski*, *Angielski* i *Pruski* będący przy dworze *paryzkim*, z powyższego powodu odbyli naradę, i zgodzili się na oświadczenie Posła *francuzkiego* co do zamknięcia *Szwajcarii.*— Więcej niż 40,000 osób udało się z *Paryża* do *Wersalu* dla widzenia odkrycia posągu *Jenicy Hósz.*— 3ci *Królewicz Xłę Żuczwil* już z *Talonu* odpłynął na *fregacie Jfiienja.*— W *Paryżu* nagle d. 11 b. m. rozesta się pogłoska, że *Królowa Krystyna* *Reientka Hiszpań*: opuściła *Madryt* i spieszy do *Francji*,

— i że już nawet dla niej przygotowano mieszkanie w pałacu *Burbońskim*. — Zapewniają, że rząd francuzki posłał rozkaz Admirałowi *Hugon*, aby z swą eskadrą wrócił do *Tulonu*, bo po wód jego wyprawę ustał, gdy flotta Turecka wraca do *Dardanellów*. Zda się, iż niepozwierdza się wieść, że flotta *Angielska* zmusiła *Turecką* do zbliżenia się ku *Mitilenie*. — Dnia 10 b. m. *Xię Orleański* tak zastąpił, że nie mógł się znajdować na rewji odbytej przed Królem *Neapolitańskim*, także i Król *Francuzów* od kilku dni jest słaby.

*Anglja*. — Mówią, że *Margrabia Londonderski* przez *Holandję*, *Berlin* i *Warszawę* uda się do *Petersburga*. — *Parlament* wczoraj miał być odroczony. — *Lord Elfrinston* został mianowany wielkorządcą w *Madras*.

*Hiszpanja*. — Prezes Ministrów *Jsturis* zachorował z powodu teraźniejszych wypadków, a szczególnie gdy zaszła niespokojność w *Madrycie*. — Mówią, że *Królowa Reientka* wezwała Posłów zagranicznych aby oznajmili swe zdania względem dzisiejszego stanu *Hiszpanji*. — Rząd *Królowej* rozkazał aby posłano Komisarzy do prowincji i miast w których powstały zaburzenia, aby usiłowali przywrócić rząd tejże *Królowej*. — *Wojsku* z różnych stron kazano spieszyć do *Madrytu*. W tej stolicy lękają się skutków rozszerzającej się niespokojności w całej *Hiszpanji*. — *P. Renewal* Posel *Francuzki* urzędownie oświadczył, że natycumiał opuści *Hiszpanję*, jeśli ustawa z r. 1812 zostanie ogłoszona. — *Jenerał Kordowa* już był w *Baionie* i ma przez *Bordo* pospieszyć do *Paryża*. — *Donoszą z Kartajeny* że *Karlistowski Jenerał Kweluz* z 4,000 żołnierzy wkroczył do *Murcji*. — Ostatnią niespokojność w *Madrycie* usmierzył *Kwesada*, lecz wątpliwość aby to długo trwało. *Gwardja narodowa* w tej stolicy została zwinigta, i będzie inaczaj urządzoną.

*Turcja*. — W *Stambule* i innych portach *tureckich*, trwa uzbrojenie i pomnożenie okrętów, także i wojsko również lądowe jak morskie jest

musztrowane prawie bez przerwy. — O nowej wyprawie do *Syrji* znowu głoszą.

*Rozmaitości*. — W górach *Kuiewrg* we *Francji*, zdarzył się okropny przypadek, w tamtejszych kopalniach zawaliło się stemplowanie i ziemia przysypała 100 robotników, z których z największą pracą i wysileniem zaledwie 10 uratować zdołano. — Znana i u nas *Panna Garneris* odbyła w *Paryżu* 39tą podróż napowietrzną, i z wysokości 3,000 stóp spuściła się za pomocą spadochronu. — *Ameryka*, ta anomalia historyczna, ten kraj który ogromny krok z dzieciństwa do męskiego wieku uczynił, wszystkie przemysły na wielką skalę odbywa, i tak naprzykład: *Miasto Lynn* w *Massazusset*, składa się z 5,000 mieszkańców, którzy są wszyscy szwecami, wyrabiają oni rocznie 1,400,000 par trzewików, wartości miliona piastrow, te trzewiki zużywa częścią północna, częścią południowa *Ameryka*. — W *Amsterdamie* ażeby być w małżeństwie szczęśliwemi, *Panny* nie pytają się czy mężczyzna piękny, ale czy ochędny; nie, jak mówi, ale jak pisze; nie, jak siedzi na koniu, ale jak siedzi u stołu; nie, wiele ma służących, ale jak interesa prowadzi; nie, wiele wydał ale wiele odkłada; nie, co on lubi, ale co on nienawidzi; jeżeli na te pytania zadawalająca odpowiedź nastąpi, oddają mu swoją rękę, a doświadczenie nauczyło że żadna tego nieżałowała. — W wielkiem *Xięstwie Hesk* *Darmsztachiem* wznowiono prawo, że żyd nie może kogobąc pozywać o nicoddanie pożyczonych mu pieniędzy, jeżeli wprzód nie udowodni, że nie jest i nie był lichwiarzem.

#### PRZYIECHALI do WARSZAWY.

*Erychit Feldjeger*, *Tymczenko* Urzęd: 10 klas; *i Morozow* Urzęd: 9 klas; z *Petersburga*, *Łeski Rzeczy*: *Rada Stanu Szambelan* z *Tulowie*, *Grottenhelm* *Jenerałowa* z *Wrocławia*, *Beig* *Jenerałowa* z *Drezna*, *Gaj Budowniczy Banku* z *Rzymu*, *Bogusławski Kom*: *Obwo*: z *Rawy*, *Głiński Szef Kancel*: *R. S.* z *Kociszewa*, *Pawłowica* *Maier* a *Guberni Pułtawskiej*.

**DONIESIENIA.**

Dyrektor Ogrodu Botanicznego podaje do wiadomości publicznej, iż w dniu 2f14 Września r. b. o godzinie 9 z rana w Szopie w Ogrodzie Saskim położonej, sprzedane zostaną przez publiczną Licytacją, różne efekty do tegoż ogrodu należące, a do dalszego użytku niepotrzebne, iako to: Sztangi ze Swidrmu, Kury miedziane, Pręty z żelaza łanego, Swidry, i t. p. drobne przedmioty, które u Ogródnika miejscowego przejrzane być mogą.

W dniu 19f24 Sierpnia 1836 r. o godzinie 10 z rana prawnie zajęte Ruchomości iako to: Lustra w ramach złoconych, Kanapa, Krzesła, Stół duży, mahoniowe, Dywan, Lampa, Śróczko, Szafa, Futro zimowa niewiedziezie zwane, i t. p. w Warszawie przy ulicy Orlej w domu pod Nr 798, przez publiczną Licytacją za gotowe pieniądze sprzedane będą. Karól Radziątkowski k. T. C. W. M.

W dniu 10f22 Sierpnia r. b. o godzinie 9 z rana tu w Warszawie przy ulicy Rynek Nowego Miasta na Targu publicznym, Płaszcz szaraczkowy watanowany, dymą podszyty, zupełnie nowy; w tymże dniu o godzinie 11 z rana ruchomości iako to: kanapa, Krzesła, Stół, Kowoda, Lustra, i t. d. we Wsi Wierzbnie pod Warszawą, w drodze egzekucji Sądowej przez publiczną Licytacją sprzedane będą. Józefat Magnuski Komornik T. C. W. M.

Zawiadamiam interesowaną Publiczność, iż Nieruchomości tu w Warszawie przy ulicy Czerniakowskiej pod Nr 3034 położona; składająca się z domu mieszkalnego murowanego, Młyna końskiego deptak zwanego, Stajni, Wozowni, i t. j. w dobrym stanie będących, w drodze egzekucji Sądowej przedemną Komornikiem na gruncie tejże Nieruchomości na rok jeden, poczynając od dnia 1 Października 1836 r. do tegoż czasu 1837 r. przez publiczną Licytacją w dniu 21 Sierpniaf2 Września r. b. o godzinie 10 z rana wypuszczoną będzie. Licytacja rozpocznie się od summy 1200 zł: rocznia ustanowionej, przystępujący do Licytacji złoży Vadjum 400 zł: a resztę warunków każdego czasu w mieszkaniu moim przy ulicy Freta pod Nr 278, przejrzeć może. Józefat Magnuski Komor.

**KSIĄŻKA LEGITYMACYJNA** należąca do Franciszki Pomianowskiej, zagubiona została. Łaskawy znalazca raczy oddać do Kommissarza Cyrkułu t.

Na reperacje i roboty iako to: Blacharską, Słusarską i Szklarską przez lat 3 do Latarni Rządowych tu w Warszawie potrzebne, odbędzie się Licytacja w domu Nr 1066, przy ulicy Królewskiej w Składzie Oliwii Entrepryzy opalania Latarni Rządowych, dnia 24f11 Sierpnia 1836 roku o godzinie

4 po południu. Życzący sobie zatem raczą się zgłosić do Vadjum zł: 500 w gotowiznie.

**FORTEPJAN** mahoniowy fabryki Petersburskiej, do sprzedania z wolnej ręki. Wiadomość na Tłómackiem w domu parterowym za sztachetkami pod Nr 600 Lit: E. F.

Trzy **FOKOJE** z **GABINETEM** do najęcia od Szo Michala pod Nr 2647 Lit: A. przy ulicy Marjensztadt na 2m piątrze od ulicy z **KUCHNIĄ**, **DRWALNIĄ**, **PIWNICĄ** i **GÓRĄ**.

Dnia onegdajszego zabłąkała się **SUCZYNA** 5cio miesięczna z gatunku gładkich Wyżłów, cała nakrapiana, łebek zaś bez odmiany kasztanowaty i na tyle takąż łatkę mająca. Właściciel przywiązując do niej drogą mu pamiątkę uprasza najuprzejmiej o zwrócenie mu takiej do Drukarni Kurjera za dobrą nagrodą, ostrzega przytem, iż wszelkie środki przedsięwzięte zostały do jej wykrycia i do preszkodzenia aby za miasto wywiezioną nie została.

**DONIESIENIA Z BIÓRA JNFORMACYJNEGO.**

**DÓM** pod Nr 50. w Rynku Starego Miasta, jest do sprzedania z wolnej ręki: wiadomość u Właścicielki pod Nr 306, na 3em piątrze, obok dzwonnicy XX. Bernardynów mieszkającej albo do W. Adwokata Chruszczewskiego pod Nr 2476f7 przy ulicy Nowolipie.

**APTEKA** w Wdztwie Krakowskim, w której się wyrabia recepty rocznie przeszło 4.000. jest z wolnej ręki do sprzedania. Wiadomość w Biórze Jnformacyjnem.

**DONIESIENIE Z BIÓRA ZLECEN Nr 473.**

Trzy **BECZKI** owalne z drzewczkami i srubami, po garncy 300 kilkadziesiąt, świeże po winie francuzkiem, znajdują się dla braku miejsca do sprzedaia przy ulicy Nowy Świat w domu Zrazowskiego w Handlu Win.

**Jutro n Rogaskiego przy ulicy Długiej Nr 550.**

**SNİADANIE:** Sztufada woła: z rożna z kartofel: Baranina z rożna z buraczka; Potrawa z kaczk: gryzba; Bigos hultaj; Kurczęta po wiedeń; Kaczk: z pieca, Barszcz burako: i Rosół. **KOLACJA:** Gołąbki z rożna szpiko; Klopsy z kartofel; Zraz: z ja nelson; Rozbratel wiedeński, etc.

Dzisiaj rano ciepła stopni 8. Wczoraj w południe 16. **AMFITEATR w WAZIENKACH.** Dziś Antoni i Antosia z Mazurem. Tańcomanja z zastosowaniem do miejsca.

**TEATR ROZMAITOŚCI.** Jutro *Mąż po śmierci.* Terenia. Podstarzata Panna.